
Motion till riksdagen 

1988/89:Jo764 

av Karl-Gösta Svenson (m) 
Kalkning m.m. av skogsmark Blekinge 

skogsskadorna i Sydsverige breder ut sig allt mer. Genom den ständiga 
tillförseln av sur nederbörd ökar markförsurningen. Det får till följd att 

metaller kommer i omlopp. Dessutom sker det en utarmning av viktiga 

näringsämnen. 

PH-värdet i skogsmarken i Blekinge är i sjunkande. Enligt den under 
åren 1983- 1986 framtagna ståndortskarteringen utgör detta värde 4,4 i 
mineralskiktet Enligt företagna undersökningar av Blekinge luftvårdsför

bund utvisar hälften av ett hundratal profiler ett pH i mineralskiktet som är 
lägre än 4,05. Vid så låga pH-värden föreligger risk för aluminiumutflöde 

och utarmning av näringsämnen. 

Den ökade markförsurningen utgör på sikt en allvarlig fara för omfattan

de skogsskador, om inte åtgärder vidtages som minskar utsläppen. Mot 

bakgrund av att surhetsgraden i skogsmarken ökar bör säkerligen åtgärder 

omgående vidtagas för att hindra denna negativa utveckling. Kalkning och 

vitalitetsgödsling av skogsmark kommer med stor sannolikhet att vara ett 
nödvändigt behov för att upprätthålla skogsmarkens produktionsförmåga. 

Kalkningen av skogsmark är omfattande i Mellaneuropa. Enligt uppgift 
torde en stor del av skogsmarken i Västtyskland bli föremål för kalkning 

under en tioårsperiod. l Sverige saknar vi i stort sett kalknings- och vitali

tetsgödslingsförsök för bl a medelgoda och goda boniteter av granskog. Det 
är sådana marker som är viktiga ur produktionssynpunkt. 

skogsstyrelsen har begärt anslag för omfattande kalkningsförsök i skogs

mark. En del av anslaget för åtgärder mot luftföroreningar borde kunna 

utnyttjas för dessa försök. Även om marken kalkas påverkas sjöar och vat
tendrag i positiv riktning. 

Det är nödvändigt att man omgående kommer i gång med dessa försök. 
En viktig del i försöksverksamheten bör omfatta själva tekniken. Helikop

terspridning av kalk är kostsam. Det är därför viktigt att spridning kan ske 

på ett enklare sätt och med markbundna transportmedel. 

skogsstyrelsen bör få i uppdrag att utföra försöken. En stor del av dessa 
kan med fördel utföras i Blekinge. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
l. att riksdagen anvisar l O miljoner kronor under anslaget B 5 

avseende åtgärder mot luftföroreningar och försurning för att i 

skogsstyrelsens regi företa de försök som angivits i motionen, 6 



2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att försö

ken företrädesvis skall utföras i Blekinge. 

Stockholm den 20 januari 1989 

Karl-Gösta Svenson (m) 
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